(5) Religija je, tamo od davne davnine u mitskoj i pjesničkoj obradi, priznanje vrijednosti nekom predmetu ili osobi, dotično priznanje veze, pripadnosti i učešća što nas uz njih vezuje. U biblijskoj i filozofskoj obradi dolazi osobito priznanje podložnosti (postepeno zvane metafizička ili transcendentna) nadilaznom i apsolutnom (biću) s posljedicom zalaganja i ostvarivanja mogućeg općenja duše s božanskim: usp. Izidor, *Etym.* 8, 2, 1-2.

(6) U latinskom jeziku i u prijevodu Vulgate izraz *pius* povezan uz *misericos* odgovara ne samo grčkom εὐσεβής nego i drugim pridjevima: usp. 2 Ljet 30, 9; Sud 7, 20; Sir 2, 13. Nije ga stoga jednostavno i dosljedno prevoditi na naš jezik: blag, dobar, milostiv, pobožan, privržen, odan.

^D Ta imenica između ostalog znači: čudoredni običaj, zdušnost, duševna dvojba, pobožnost, pobožno štovanje, vjera.

^E Hrv. bogoslužje ili bogoštovlje.

^F Ta latinska višeznačnica ima ova glavna značenja: ljubav, rodoljublje, domoljublje, pobožnost, pravednost, blagost, milost.

^G Pobožan, bogobojan, pošten.

^H Bogočašće.

^I Temeljna riječ je u nas prevedena kao *pobožnost*.

Participes nos esse Dei Plotinus et Ioannes docent.

2. Sed non est nobis ullus cum his excellentioribus philosophis in hac quaestione conflictus. Viderunt enim suisque litteris multis modis copiosissime mandaverunt hinc illos, unde et nos, fieri beatos, obiecto quodam lumine intellegibili, quod Deus est illis et aliud est quam illi, a quo illustrantur, ut clareant atque eius participatione perfecti beatique subsistant²⁴. Saepe multumque Plotinus asserit sensum Platonis explanans, ne illam quidem, quam credunt esse universitatis animam, aliunde beatam esse quam nostram, idque esse lumen quod ipsa non est, sed a quo creata est et quo intellegibiliter illuminante intellegibiliter lucet²⁵. Dat etiam similitudinem ad illa incorporea de his caelestibus conspicuis amplisque corporibus, tamquam ille sit sol et ipsa sit luna²⁶. Lunam quippe solis obiectu illuminari putant²⁷. Dicit ergo ille magnus Platonius animam rationalem, sive potius intellectualis dicenda sit, ex quo genere etiam immortalium beatorumque animas esse intellegit, quos in caelestibus sedibus habitare non dubitat, non habere supra se naturam nisi Dei, qui fabricatus est mundum, a quo et ipsa facta est; nec aliunde illis supernis praebere vitam beatam et lumen intellegentiae veritatis²⁸, quam unde praebetur et nobis, consonans Evangelio, ubi legitur: *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioannes; hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per eum. Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*²⁹. In qua differentia satis ostenditur animam rationalem vel intellectualem, qualis erat in Ioanne, sibi lumen esse non posse, sed alterius veri luminis participatione lucere. Hoc et ipse Ioannes fatetur, ubi ei perhibens testimonium dicit: *Nos omnes de plenitudine eius accepimus*³⁰.